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γ) οι κυβερνήτες, οι συγκυβερνήτες και οι μηχανικοί αε-
ροσκαφών αεροπορικών εταιρειών με φορολογική κατοι-
κία ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, που είναι φορολο-
γικοί κάτοικοι Ελλάδας για τη μηναία αποζημίωση που λαμ-
βάνουν και η οποία φορολογείται με φορολογικό συντελε-
στή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), και(1)

δ) τα μέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών του
άρθρου 5 του ν. 4375/2016 (Α’ 51) για τη μηνιαία αποζημίω-
ση που λαμβάνουν και η οποία φορολογείται με φορολογι-
κό συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%).(1)

Τα ως άνω εισοδήματα φορολογούνται αυτοτελώς με ε-
ξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων
τους μόνο γι’ αυτά.

Εξαιρετικά για τους αξιωματικούς και το κατώτερο πλήρω-
μα, που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, για το εισόδη-
μα που αποκτούν από μισθωτή εργασία σε πλοία του Εμπορικού
Ναυτικού με ελληνική σημαία, που εκτελούν αποκλειστικά διε-
θνείς πλόες, με την παρακράτηση του φόρου εισοδήματος που
διενεργείται με τους συντελεστές των περιπτώσεων α’ και β’ της
παραγράφου 2 του άρθρου 15 και της ειδικής εισφοράς αλλη-
λεγγύης που διενεργείται με τις διατάξεις της παραγράφου 6
του άρθρου 43Α του νόμου αυτού, εξαντλείται η φορολογική
τους υποχρέωση μόνο γι’ αυτά.(2) (Σ.Σ. Βλέπε και σελίδα 2110).

2α. Η παράγραφος 1 εφαρμόζεται για το εισόδημα που α-
ποκτούν οι αμειβόμενοι αθλητές και οι προπονητές(3) από τις
αθλητικές ανώνυμες εταιρείες, τα τμήματα αμειβόμενων α-
θλητών ή τα αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία, και οι εκπαι-
δευτές των Διαιτητών Ομαδικών Αθλημάτων από τις Ομο-
σπονδίες(3) εφόσον τα ποσά τα οποία λαμβάνουν εφάπαξ ή
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(1) Οι περιπτ. γ’ και δ’  της παρ. 2 του άρθρου 15 προστέθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.
4690/2020 (ΦΕΚ Α’ 104) και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσως, δηλαδή από 30.5.2020.

(2) Η παράγρ. 2 του άρθρου 15 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε (χωρίς τις παραπάνω περιπτ. γ’ και δ’)
με το άρθρο 6 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201) και ισχύει σύμφωνα με την παράγ. 4 του άρθρου 66 του ί-
διου νόμου για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2020 και μετά.

Η παράγραφος 2 του άρθρου 15 που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«2. Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται για το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτούν:
α) οι αξιωματικοί που υπηρετούν σε πλοία του εμπορικού ναυτικού και το οποίο φορολογείται με φο-

ρολογικό συντελεστή 15% και β) το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία του εμπορικού ναυτικού
και το οποίο φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 10%.»

(3) Στην παράγραφο 2α του άρθρου 15 οι λέξεις «και οι προπονητές» και οι λέξεις «και οι εκπαιδευ-
τές των Διαιτητών Ομαδικών Αθλημάτων από τις Ομοσπονδίες» προστέθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου
4 του ν. 4714/2020 (ΦΕΚ Α’148) και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 144 του ίδιου νόμου από τη δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Φορολόγηση κυβερνητών,
συγκυβερνητών και μηχα-
νικών αεροσκαφών με
15%

Φορολόγηση μελώνΑνε-
ξάρτητων Επιτροπών Προ-
σφύγων με 15%

Αξιωματικοί & κατώτερο
πλήρωμα που είναι φορο-
λογικοί κάτοικοι αλλοδα-
πής

Φορολογία αμειβόμενων
αθλητών και προπονητών
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τμηματικά για την υπογραφή του συμβολαίου μετεγγραφής ή
την ανανέωση ή τη λύση του συμβολαίου συνεργασίας τους
δεν υπερβαίνουν τις 40.000 ευρώ εντός του οικείου φορολογι-
κού έτους. Αν το εισόδημα του προηγούμενου εδαφίου υπερ-
βαίνει τις 40.000 ευρώ, φορολογείται με φορολογικό συντελε-
στή 22% και με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.(1)

3.Με την επιφύλαξη της περίπτωσης στ’ της παραγράφου
1 του άρθρου 14, φορολογείται αυτοτελώς με εξάντληση της
φορολογικής υποχρέωσης, κάθε εφάπαξ αποζημίωση που πα-
ρέχεται από οποιονδήποτε φορέα και για οποιονδήποτε λόγο
διακοπής της σχέσεως εργασίας ή άλλης σύμβασης, η οποία
συνδέει το φορέα με το δικαιούχο της αποζημίωσης. 

Ο φόρος υπολογίζεται σύμφωνα, με την ακόλουθη κλί-
μακα:

Κλιμάκιο αποζημίωσης Φορολογικός Συντελεστής
(ευρώ)

<= 60.000 0%
60.000,01 - 100.000 10%
100.000,01 - 150.000 20%
>150.000 30%

4. Το ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο ομαδι-
κών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων φορο-
λογείται αυτοτελώς:

α) Με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για κάθε
περιοδικά καταβαλλόμενη παροχή.

β) Με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) για εφάπαξ κα-
ταβαλλόμενη παροχή μέχρι σαράντα χιλιάδες (40.000) ευ-
ρώ και με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) για εφάπαξ
καταβαλλόμενη παροχή κατά το μέρος(2) που υπερβαίνει τις
σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ.

Οι συντελεστές των ανωτέρω περιπτώσεων αυξάνονται
κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε περίπτωση είσπραξης α-
πό το δικαιούχο ποσού πρόωρης εξαγοράς. 

Δεν θεωρείται πρόωρη εξαγορά κάθε καταβολή που: (α)
πραγματοποιείται σε εργαζόμενο ο οποίος έχει θεμελιώσει

Φορολόγηση εφάπαξ α-
ποζημίωσης λόγω διακο-
πής της σχέσεως εργασίας

Κλίμακα φορολογίας

Ασφάλισμα ομαδικών α-
σφαλιστηρίων συνταξιο-
δοτικών συμβολαίων

- 15% για περιοδική παρο-
χή

- 10% για εφάπαξ παροχή
μέχρι 40.000€

- 20% για εφάπαξ παροχή ά-
νω των 40.000€

- 50% αύξηση των συντελε-
στών για πρόωρη εξαγορά

Τι δεν θεωρείται πρόωρη ε-
ξαγορά

(1) Η παράγρ. 2α του άρθρου 15 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α’
201) και ισχύει σύμφωνα με την παράγ. 1 του άρθρου 84 του ίδιου νόμου για εισοδήματα που αποκτώ-
νται από 1.1.2020 και μετά.

(2) Στην περίπτ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 15 οι λέξεις «κατά το μέρος» προστέθηκαν με την περ. 4
της υποπαρ/φου Δ.1., της παραγρ. Δ, του άρθρου πρώτο του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α’ 85) και ισχύουν από
1.1.2014.
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συνταξιοδοτικό δικαίωμα ή έχει υπερβεί το 60ό έτος της η-
λικίας του, (β) γίνεται χωρίς τη βούληση του εργαζόμενου,
όπως σε περίπτωση απόλυσης του εργαζόμενου, πτώχευσης
του εργοδότη, ή (γ) πραγματοποιείται λόγω συμμετοχής του
εργαζόμενου σε πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου.(1)(2)

5. Για τους φορολογούμενους που κατοικούν μόνιμα σε
νησιά με πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή,
κάτω από τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους, το φορο-
λογητέο εισόδημα του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας της
παραγράφου 1 αυξάνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%),
προκειμένου να υπολογιστεί το ποσό του φόρου που ανα-
λογεί στο εισόδημά τους.

Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου ισχύει μέχρι την
31η Δεκεμβρίου 2015.(3)(4)

6. α)Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για τους
σκοπούς του παρόντος Κώδικα, θεωρούνται δαπάνες από-
κτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε
κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες
καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, όπως, εν-
δεικτικά αλλά όχι περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής
με κάρτες, πληρωμή μέσω λογαριασμού πληρωμών Παρό-
χων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 και χρήση η-
λεκτρονικού πορτοφολιού.

β) Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα
πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος ορίζεται σε ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που
προέρχεται από μισθωτή εργασία – συντάξεις και επιχειρη-
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Αφορολόγητο  ποσό  κα-
τοίκων μικρών νησιών

Ισχύς αφορολόγητου πο-
σού

Δαπάνες απόκτησης αγα-
θών & υπηρεσιών με ηλε-
κτρονικά μέσα

Ποσό δαπανών 30% του
πραγματικού εισοδήματος
με ηλεκτρονικά μέσα πλη-
ρωμής με όριο τα 20.000

(1) Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 15 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 8 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 66 του ίδιου νόμου για
τα εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2020 και μετά

Το εδάφιο που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«Δεν θεωρείται πρόωρη εξαγορά κάθε καταβολή που πραγματοποιείται σε εργαζόμενο ο οποίος έ-

χει θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα ή έχει υπερβεί το 60ο έτος της ηλικίας του, καθώς και κάθε κα-
ταβολή που γίνεται χωρίς τη βούληση του εργαζομένου, όπως σε περίπτωση απόλυσης του εργαζομέ-
νου ή πτώχευσης του εργοδότη.»

(2) ΠΡΟΣΟΧΗ: Σύμφωνα με το άρθρο 72§16 του ν. 4172/2013 τα συσσωρευθέντα κεφάλαια που α-
ντιστοιχούν σε καταβαλλόμενα έως 31.12.2013 ασφάλιστρα του εργαζόμενου εξαιρούνται από την ορι-
ζόμενη στην παράγραφο 4 του άρθρου 15 φορολόγηση.

(3) Η παράγρ. 5 του άρθρου 15 προστέθηκε με την παράγρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ
Α’ 287) και ισχύει για εισοδήματα που αποκτώνται μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2015.

(4) ΠΡΟΣΟΧΗ: Σύμφωνα με το άρθρο 72§30 του ν. 4172/2013 οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου
15, της παρ. 5 του άρθρου 29 και της παρ. 4 του άρθρου 58 του ΚΦΕ εφαρμόζονται και για το νησί της
Κεφαλονιάς για εισοδήματα που αποκτώνται ή κέρδη που προκύπτουν από την 1.1.2014 μέχρι και την
31.12.2015.
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ματική δραστηριότητα και μέχρι είκοσι χιλιάδες (20.000) ευ-
ρώ δαπανών. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδή-
ματος δεν περιλαμβάνεται το ποσό της εισφοράς αλληλεγ-
γύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δίδε-
ται στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος συμφώ-
νου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, εφόσον καταβάλ-
λεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής.

Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή της κλίμα-
κας της παραγράφου 1 προσαυξάνεται κατά το ποσό που
προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμε-
νου και του δηλωθέντος ποσού δαπανών με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής, πολλαπλασιαζόμενης με συντελεστή είκο-
σι δύο τοις εκατό (22%).

Στον φορολογούμενο του οποίου είναι κατασχεμένοι έ-
νας ή περισσότεροι λογαριασμοί, πλην του ακατάσχετου λο-
γαριασμού του ν. 4254/2014 (Α’ 85), μέχρι την 31η Δεκεμ-
βρίου του οικείου φορολογικού έτους, το όριο δαπανών του
πρώτου εδαφίου της παρούσας περίπτωσης περιορίζεται
στις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ δαπανών.

γ)Η προηγούμενη περίπτωση β’ δεν εφαρμόζεται στις α-
κόλουθες περιπτώσεις:

(i) Φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδο-
μηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας τους.

(ii) Άτομα με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό
(80%) και άνω.

(iii) Όσοι βρίσκονται σε δικαστική συμπαράσταση.
(iv) Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, που υποχρε-

ούνται σε υποβολή δήλωσης στην Ελλάδα.
(v) Δημόσιοι λειτουργοί και δημόσιοι υπάλληλοι που υ-

πηρετούν στην αλλοδαπή, καθώς και φορολογικοί κά-
τοικοι Ελλάδας που διαβιούν ή εργάζονται στην αλ-
λοδαπή.

(vi) Ανήλικοι που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης
φορολογίας εισοδήματος.
(vii) Oι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρατιωτική τους

θητεία.
(viii)Φορολογούμενοι που κατοικούν μόνιμα σε χωριά με

πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε νησιά με πληθυ-
σμό κάτω των 3.100 κατοίκων, σύμφωνα με την τε-
λευταία απογραφή, εκτός αν πρόκειται για τουριστι-
κούς τόπους. Ως τουριστικοί τόποι ορίζονται όσοι πε-
ριλαμβάνονται στο π.δ. 899/1976, όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 664/1977.
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Το ποσό που υπολείπεται
του 30% των δαπανών φο-
ρολογείται με 22%

Απαλλασσόμενοι από την
υποχρέωση δαπανών από-
κτησης αγαθών & υπηρε-
σιών με ηλεκτρονικά μέσα
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(ix)Οι φορολογούμενοι που είναι δικαιούχοι Κοινωνικού
Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ).

(x) Oι φορολογούμενοι που βρίσκονται σε κατάσταση
μακροχρόνιας νοσηλείας (πέραν των έξι (6) μηνών).

(xi) Όσοι διαμένουν σε οίκο ευγηρίας και σε ψυχιατρικό
κατάστημα.

(xii) Οι φυλακισμένοι.
δ) Οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών

με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής λαμβάνονται υπόψη για την
εφαρμογή της περίπτωσης β’ του άρθρου αυτού, εφόσον πε-
ριλαμβάνονται στις ακόλουθες ομάδες του δείκτη τιμών κα-
ταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.:

Ομάδα 1 (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά).
Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός).
Ομάδα 3 (Ένδυση και υπόδηση).
Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων.
Ομάδα 5 (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπηρε-

σίες).
Ομάδα 6 (Υγεία).
Ομάδα 7 (Μεταφορές), εξαιρουμένης της δαπάνης για

τέλη κυκλοφορίας και της αγοράς οχημάτων, πλην των πο-
δηλάτων.

Ομάδα 8 (Επικοινωνίες).
Ομάδα 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), εξαι-

ρουμένης της αγοράς σκαφών, αεροπλάνων και αεροσκαφών.
Ομάδα 10 (Εκπαίδευση).
Ομάδα 11 (Ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια).
Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες).
ε) Το ποσό των δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρω-

μής δηλώνεται ατομικά από κάθε σύζυγο ή από κάθε μέρος
συμφώνου συμβίωσης. Σε περίπτωση κοινής δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήματος, όπου καλύπτεται το απαιτούμενο πο-
σό δαπανών από οποιονδήποτε εκ των δύο συζύγων ή με-
ρών συμφώνου συμβίωσης, το τυχόν πλεονάζον ποσό δύ-
ναται κατά την εκκαθάριση να μεταφερθεί στον άλλον σύ-
ζυγο ή στο άλλο μέρος συμφώνου συμβίωσης για τυχόν κά-
λυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών. Στις περιπτώσεις
κοινών τραπεζικών λογαριασμών σε χρηματοπιστωτικά ι-
δρύματα (κάθε μορφής στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό) οι
πραγματικοί δικαιούχοι, οι οποίοι καθορίζονται με βάση τις
πραγματικές περιστάσεις, μπορούν να χρησιμοποιούν τους
εν λόγω λογαριασμούς ανάλογα με τις πραγματοποιούμε-

Άρθρο 15 ν. 4172/2013. Φορολογικός συντελεστής. Διατάξεις

Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

Ποιές είναι οι δαπάνες με
ηλεκτρονικά μέσα πληρω-
μής που λαμβάνονται υ-
πόψη

Το ποσό δαπανών δηλώνε-
ται ατομικά από κάθε σύ-
ζυγο. 

Όταν υποβάλεται κοινή
δήλωση πλεονάζον ποσό
του ένος συζύγου μεταφέ-
ρεται στον άλλο 
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νες δαπάνες τους. Τα ίδια ισχύουν και για πιστωτικές κάρτες
με δικαιούχους κύρια και πρόσθετα μέλη.

στ) Σε περίπτωση που οι δαπάνες που έχουν πραγματο-
ποιηθεί και οι οποίες αφορούν καταβολές φόρου εισοδή-
ματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ, δανειακές υποχρεώ-
σεις προς χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και ενοίκια υπερ-
βαίνουν το εξήντα τοις εκατό (60%) τοις εκατό του πραγμα-
τικού εισοδήματος, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1β’ του
παρόντος, το απαιτούμενο ποσοστό δαπανών περιορίζεται
στο είκοσι τοις εκατό (20%). Το προηγούμενο εδάφιο εφαρ-
μόζεται υπό την προϋπόθεση ότι οι ανωτέρω δαπάνες έχουν
καταβληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, όπως ορίζο-
νται στην περίπτωση α’ της παρούσας.

ζ) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της πα-
ρούσας. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζεται η
διαδικασία συγκέντρωσης των απαραίτητων δεδομένων α-
πό τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών.(1)

Άρθρο 15 ν. 4172/2013. Φορολογικός συντελεστής. Διατάξεις

Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

(1) Η παράγρ. 6 του άρθρου 15 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201)
και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 66 του ίδιου νόμου για τα εισοδήματα που αποκτώνται και
για τις δαπάνες που πραγματοποιούνται από 1.1.2020 και μετά.

Περιορισμός των δαπανών
στο 20% όταν ΕΝΦΙΑ, δά-
νεια και ενοίκια υπερβαί-
νουν το 60%

Εξουσιοδοτική διάταξη


